

# Migración y Remesas Internacionales

Última modificación 10.06.2013

American Immigration Council <http://www.americanimmigrationcouncil.org/> American Immigration  
 Lawyers Association <http://www.aila.org/> 44 de cada 100 mexicanos residentes en EEUU son mujeres. CONAPO /  
 UNFPA <http://www.conapo.gob.mx/prensa/2006/392006bol.pdf> Alcances y perspectivas en torno a la migración de mujeres  
 a través del testimonio de mujeres ecuatorianas en Chile. Universidad de Chile,  
[2001http://www.revistamad.uchile.cl/04/paper04.pdf](http://www.revistamad.uchile.cl/04/paper04.pdf) Artículo sobre la tendencia en las remesas enviadas por los  
 inmigrantes (Economic Review, primer trimestre de 2005). Federal Reserve Bank of  
 Atlanta <http://www.frbatlanta.org/filelegacydocs/BANSAK%20article-final.pdf> Asian Migration Trail. IPS-Inter Press  
 Service <http://www.ipsnews.net/migration/> Asian Research Center for Migration  
 (ARCM) <http://www.arcm.ias.chula.ac.th/English/index.php> Asilo y migración. Ruud Lubbers. ACNUR. BBC  
 Mundo.com [http://news.bbc.co.uk/hi/spanish/international/newsid\\_3557000/3557477.stm](http://news.bbc.co.uk/hi/spanish/international/newsid_3557000/3557477.stm) Asociación para el Estudio de los  
 Exilios y las Migraciones Ibéricos Contemporáneos (AEMIC) <http://www.usuarios.iponet.es/aemic/> Bibliografía sobre  
 Migración y  
 Remesas <http://www.diputados.gob.mx/cesop/doctos/bibliografia%20sobre%20migraci%20y%20remesas.pdf> Bureau  
 u of Population, Refugees, and Migration. Bureau of Public Affairs, U.S. Department of  
 State <http://www.state.gov/g/prm/> Campo, Migración y Remesas en México. Revista Claridades Agropecuarias, No. 129,  
 mayo 2004 <http://www.infoasercia.gob.mx/claridades/revistas/129/ca129.pdf#page=1> Canada Immigrant Job  
 Issues <http://www.canadaimmigrants.com> CEMLA. Remesas <http://www.cemla-remesas.org/> Center for Comparative  
 Immigration Studies (CCIS) - University of California, San Diego, USA <http://www.ccis-ucsd.org/> Center for Immigration  
 Studies <http://www.cis.org> Center for Migration and Development. Princeton  
 University <http://cmd.princeton.edu/index.shtml> Center for Migration Studies of New  
 York <http://www.cmsny.org/index.htm> Centre for Refugee Studies - York University (Ontario,  
 Canada) <http://www.yorku.ca/crs/> Centre for Research in Ethnic Relations (CRER) - University of Warwick  
 (UK) <http://www2.warwick.ac.uk/fac/soc/crer> Centre for Research in International Migration and Ethnic Relations (CEIFO) -  
 Stockholm University <http://www.ceifo.su.se/Center for the Study of Immigrant Integration. University of Southern>  
 California <http://csii.usc.edu/Centre for Ethnic Studies- University of Montreal,>  
 Canada <http://www.ceetum.umontreal.ca> Centre for Migration Law (CMR). Faculty of Law. Nijmegen University, The  
 Netherlands <http://www.ru.nl/law/cmr/> Centro de Estudios sobre la Identidad Colectiva (CEIC),  
 España <http://www.ehu.es/CEIC> Cartillas sobre migración en el  
 Ecuador <http://www.ildis.org.ec/public/titleList.do?categoryCode=13> Close to Home. The Development Impact of  
 Remittances in Latin America 2007, 89 p. IBRD / World  
 Bank [http://siteresources.worldbank.org/INTLACOFFICEOFCE/Resources/ClosetoHome\\_FINAL.pdf](http://siteresources.worldbank.org/INTLACOFFICEOFCE/Resources/ClosetoHome_FINAL.pdf) Colectivo Ioe:  
 Intervención Sociológica <http://www.nodo50.org/ioe/> Comunidades migrantes, género y poder político en Oaxaca. University  
 of California, Santa Cruz, 2002 <http://lals.ucsc.edu/conference/papers/Spanish/MariaCristinaVelasquez.pdf> Conferencia  
 Regional sobre Migración <http://www.crmsv.org/> Construyamos una frontera abierta y segura entre México y los Estados  
 Unidos. David Spener, Trinity University, San Antonio  
 Texas <http://www.sinfronteras.org.mx/seguridad/fronteraabierta.pdf> Crisis y mujeres migrantes en la Argentina. Centre  
 d'Estudis Demogràfics <http://www.ced.uab.es/publicacions/PapersPDF/Text242.pdf> Dirección General de Migración.  
 República Dominicana <http://www.migracion.gov.do/> December 18 is the online network for the promotion and protection  
 of the rights of migrant workers <http://www.december18.net> Dirección General de Migración y Extranjería. San José, Costa  
 Rica <http://www.migracion.go.cr/> Directorio de Recursos Internet sobre  
 Migración <http://www.eurosur.org/spa/migracio.htm> Dossier de la BBC : Migrant  
 world [http://news.bbc.co.uk/2/hi/talking\\_point/special/migration](http://news.bbc.co.uk/2/hi/talking_point/special/migration) El impacto de las remesas familiares en México y su uso  
 productivo. Centro de Estudios Sociales y Opinión  
 Pública <http://www.diputados.gob.mx/cesop/doctos/EL%20IMPACTO%20DE%20LAS%20REMESAS%20FAMILIARES%20EN%20MEXICO%20Y%20SU%20USO%20PR%85.pdf> El mapa migratorio de América Latina y el Caribe, las mujeres  
 y el género. CEPAL 2003 <http://www.oas.org/atip/Migration/CEPAL%20Study%20on%20Migration.pdf> Embajada de  
 Estados Unidos en México <http://www.usembassy-mexico.gov/> En busca de un compromiso equitativo para los  
 trabajadores migrantes en la economía globalizada <http://www.ilo.org/public/spanish/standards/relm/ilc/ilc92/pdf/rep-vi.pdf> Encuesta sobre Migración en la Frontera Norte de México -  
 EMIF [http://www.stps.gob.mx/DGIET/302\\_0064.htm](http://www.stps.gob.mx/DGIET/302_0064.htm) Entre dos mundos: Niños y Migración a EUA. BBC  
 Mundo.com <http://www.bbc.co.uk/spanish/seriemigracion.htm> Episcopal Migration Ministries. Serving Refugees &  
 Immigrants <http://www.dfms.org/emm/> Estado de la Población Mundial 2006. Hacia la esperanza: las mujeres y la migración  
 internacional. UNFPA [http://www.unfpa.org/swp/2006/pdf/sp\\_sowp06.pdf](http://www.unfpa.org/swp/2006/pdf/sp_sowp06.pdf) Estadísticas sobre migración en México.  
 INEGI <http://www.inegi.gob.mx/est/default.asp?c=2348> Estadística sobre migración internacional en  
 Andalucía <http://www.juntadeandalucia.es/institutodeestadistica/MigracionInternacional/> Estudios en torno a la migración.  
 Olloqui, José Juan (Compilador). Instituto de Investigaciones Jurídicas de la  
 UNAM <http://www.bibliojuridica.org/libros/libro.htm?l=24> Estudio Mundial sobre el papel de la Mujer en el Desarrollo: La  
 Mujer y la Migración Internacional. ONU, 2004 <http://www.acnur.org/biblioteca/pdf/2538.pdf> Estudio sobre los vínculos entre  
 la migración legal e ilegal. Comisión de las Comunidades Europeas,  
 2004 [http://europa.eu.int/comm/justice\\_home/doc\\_centre/immigration/studies/docs/com\\_2004\\_412\\_es.pdf](http://europa.eu.int/comm/justice_home/doc_centre/immigration/studies/docs/com_2004_412_es.pdf) European  
 Center for Ethnic, Regional and Sociological Studies (ECERS) [http://www.uni-mb.si/devatak.html](http://www.uni-mb.si/devetak.html) European Council on  
 Refugees and Exiles (ECRE) <http://www.ecre.org/> European Migration Centre (EMC) <http://www.emz-berlin.de/> Federación  
 para la Reforma Migratoria Americana - FAIR <http://www.fairus.org/> Fronteras de Dignidad. Análisis informativo de la BBC de

Londres sobre los derechos humanos en cuestión de la inmigración México-Estados Unidos.<http://www.bbc.co.uk/spanish/especiales/humanrights/> Forced Migration Online a world of Information on Human Displacement<http://www.forcedmigration.org/> Forced Migration Review. Refugee Studies Centre/University of Oxford<http://www.fmreview.org> Foro Iberoamericano sobre migración y desarrollo. Ciudad de Cuenca, República del Ecuador, abril 10 y 11 de 2008<http://www.cuenca.gov.ec/fibemyd/contenido.php?id=30> Foro sobre migración<http://boards3.melodysoft.com/app?ID=MIGRACION> Fondazione Cariplo per le Iniziative elo Studio sulla Multietnicità(ISMU)<http://www.ismu.org/> Género, remesas y desarrollo. INSTRAW<http://www.un-instraw.org/es/grd/general/genero-remesas-y-desarrollo.html> Género y Migración. Boletín Bridge NO. 16, oct. 2005<http://www.bridge.ids.ac.uk/Docs/EnBreve%20No.16%20final.pdf> Género y Migración. Comunidad Virtual. Naciones Unidas Un-Instraw<http://www.un-instraw.org/grvc/es> Geographical Mobility/Migration. U.S. Census Bureau, Population Division, Journey-To-Work & Migration Statistics Branch<http://www.census.gov/population/www/socdemo/migrate.html> German Foundation for World Population<http://www.dsw-online.de> Global Migration Group<http://www.globalmigrationgroup.org/> Globalización, migración y derechos humanos. Programa Andino de Derechos Humanos. Universidad Andina "Simón Bolívar", Ecuador<http://www.uasd.edu.ec/padn/centro/documentos/listadoarticulos/globalizacionmigracion.htm> Globalización y Desarrollo. Jose Antonio Campos (Coord.)CEPAL, Secretaría Ejecutiva, Abril 2003<http://www.eclac.cl/cgi-bin/getProd.asp?xml=/publicaciones/xml/6/10026/P10026.xml&xsl=/tpl/p9f.xsl&base=/tpl/top-bottom.xsl>Guía de recursos sobre Migración Laboral Internacional. OIT<http://www.ilo.org/public/spanish/support/lib/resource/subject/migration.htm> H-Ethnic Resource Links<http://www.h-net.org/~ethnic/> History of International Migration Site. Faculteit der Letteren, Universiteit Leiden<http://www.let.leidenuniv.nl/history/migration/> Human migration. BUBL Link Catalogue of Internet Resources<http://bUBL.ac.uk/link/h/humanmigration.htm> Human migration. Wikipedia, The Free Encyclopedia[http://en.wikipedia.org/wiki/Human\\_migration](http://en.wikipedia.org/wiki/Human_migration) Immigration & Migration: Country Regional Resources. University of Texas at Austin<http://lanic.utexas.edu/la/region/immigration/> Immigration and Nationality Department. UK Border Agency<http://www.ind.homeoffice.gov.uk/> Immigration and Naturalization Law - Resources from Galaxy<http://www.einet.net/galaxy/Government/Law/Immigration-and-Naturalization-Law.html> Immigrant Ships Transcribers Guild<http://www.immigrantships.net/> Immigration Forum focuses on arguments about American immigration policy<http://uscis.gov/graphics/index.htm> Immigration History Research Center (IHRC). University of Minnesota, USA[http://www.umn.edu/ihrc/Immigration\\_Prof\\_Blog](http://www.umn.edu/ihrc/Immigration_Prof_Blog). A member of the Law Professor Blogs Network<http://lawprofessors.typepad.com/immigration/> Immigration Policy Center. American Immigration Council<http://www.immigrationpolicy.org/> Immigration Superhighway. Created by Information Technology Associates[http://www.wave.net/upg/immigration/i\\_suphwy.html](http://www.wave.net/upg/immigration/i_suphwy.html)Information Centre about Asylum and Refugees[http://www.icar.org.uk/Informe\\_BID\\_sobre\\_Remesas](http://www.icar.org.uk/Informe_BID_sobre_Remesas)<http://www.iadb.org/mif/home/index.cfm?language=Spanish> Informe sobre Desarrollo Humano. México 2006-2007. Migración y Desarrollo Humano. PNUD<http://www.cinu.org.mx/prensa/especiales/2007/IDH/IDH%202006-2007.pdf> Inmigración y migración. LANIC. Universidad de Texas, Austin<http://lanic.utexas.edu/la/region/immigration/indexesp.html> Institute for Migration and Ethnic and Ethnic Studies. Universiteit van Amsterdam<http://www2.fmg.uva.nl/imes/> Institute for Migration and Ethnic Studies - Universiteit van Amsterdam<http://www.imes.uva.nl/about/index.html> Institute of migration. Finland[http://www.migrationinstitute.fi/index\\_e.php](http://www.migrationinstitute.fi/index_e.php) Institute for the Study of International Migration. Georgetown University<http://www.georgetown.edu/sfs/programs/isim/> Instituto Nacional de Migración. Secretaría de Gobernación, México<http://www.inami.gob.mx/> Instituto para las Mujeres en la Migración A.C.<http://www.imumi.org/>International Centre for Migration Policy Development, Vienna<http://www.icmpd.org/> International Forum on Remittances 2007. International Fund for Agricultural Development (IFAD)<http://www.ifad.org/events/remittances/index.htm> International Labour Migration. A rights - based approach. International Labour Organization, march 31, 2010[http://www.ilo.org/public/english/protection/migrant/download/rights\\_based\\_approach.pdf](http://www.ilo.org/public/english/protection/migrant/download/rights_based_approach.pdf) International Labour Migration. International Labour Organization (ILO)<http://www.ilo.org/public/english/protection/migrant/> International Migration and the Millennium Development Goals. UNFPA[http://www.unfpa.org/upload/lib\\_pub\\_file/487\\_filename\\_migration\\_report\\_2005.pdf](http://www.unfpa.org/upload/lib_pub_file/487_filename_migration_report_2005.pdf) International Migration and Development. United Nation. Report of the Secretary-General, 18 May 2006<http://www.un.int/iom/SG%20report%20A%202060%20871%20Migration%20and%20Development%20final%20EN.pdf> International Migration 2002. Department of Economic and Social Affairs, Population Division, United Nations<http://www.un.org/esa/population/publications/ittmig2002/ittmig2002.htm> International Migration Outlook. OECD[http://www.oecd.org/topic/0,2686,en\\_2649\\_37415\\_1\\_1\\_1\\_1\\_37415,00.html](http://www.oecd.org/topic/0,2686,en_2649_37415_1_1_1_1_37415,00.html) International Migration Summer Institute and Fellowships<http://www.ssrc.org/fellowships/intmigration/> International Migration. Stalker's Guide to International Migration<http://pstalker.com/migration/> International Migration Report 2002. United Nations<http://www.un.org/esa/population/publications/ittmig2002/2002ITTMIGTEXT22-11.pdf> International Migration Review. The Center for Migration Studies of New York, Inc.<http://www.jstor.org/journals/01979183.html> Irinkèrindò:a journal of african migration<http://africamigration.com> International Migration. World Economic and Social Survey 2004<http://www.un.org/esa/analysis/wess/> International Organization for Migration (IOM), Geneva Documents on international migration<http://www.iom.int/> International Technical Meeting on Measuring Migrant Remittances. World Bank, january 24-25, 2005<http://www.worldbank.org/data/remittances.html> Journal of Ethnic and Migration Studies (JEMS)<http://www.cemes.org/jems.htm> La vivencia del idioma en mujeres migrantes Mexicanas en Estados Unidos y marroquíes en España. MIGRACIONES INTERNACIONALES, VOL. 3, NÚM. 4, JULIO-DICIEMBRE DE 2006[http://www.colef.mx/migracionesinternacionales/Volumenes/Vol3\\_No4/Lavivencia\\_Relano.pdf](http://www.colef.mx/migracionesinternacionales/Volumenes/Vol3_No4/Lavivencia_Relano.pdf) Latinoamericanos con Destino a Europa: Migración, Remesas y Codesarrollo como Temas Emergentes en la Relación UE-AL.

ICEI<http://www.ucm.es/info/icei/pdf/PP%2002-06.pdf> Latin America Remittances. Federal Reserve Bank of Atlanta[http://www.frbatlanta.org/econ\\_rd/americas\\_center/ac\\_invoke.cfm?objectid=6933591F-5056-9F06-99DB13ABEE158305&method=display\\_americas](http://www.frbatlanta.org/econ_rd/americas_center/ac_invoke.cfm?objectid=6933591F-5056-9F06-99DB13ABEE158305&method=display_americas) &ldquo;La captación del flujo de REMESAS en México para el periodo enero-diciembre, 2007-2009&rdquo;. M. en E. Reyes Tépach M., Investigador Parlamentario. Febrero, 2010 La captación del flujo de remesas en México para el periodo enero-diciembre 2007-2009. Reyes Tépach M. H. Cámara de Diputados, LXI Legislatura<http://www.diputados.gob.mx/cedia/sia/se/SE-ISS-02-10.pdf> La inmigración extranjera desde una perspectiva de género. La mujer inmigrante del Siglo XXI en Canarias[http://www.fulp.ulpgc.es/files/webfm/File/web/publicaciones/vectorplus/articulos/vp28\\_05\\_articulo03.pdf](http://www.fulp.ulpgc.es/files/webfm/File/web/publicaciones/vectorplus/articulos/vp28_05_articulo03.pdf) La migración internacional en Costa Rica: estado actual y consecuencias. Centro Centroamericano de Población, 2005<http://ccp.ucr.ac.cr/bvp/ppt/CharlaMig2005.pdf> La Migración en Puebla. INEGI, XII Censo General de Población y Vivienda 2005[http://www.inegi.gob.mx/prod\\_serv/contenidos/espanol/bvinegi/productos/censos/poblacion/migracion/Migra\\_Puebla\\_1.pdf](http://www.inegi.gob.mx/prod_serv/contenidos/espanol/bvinegi/productos/censos/poblacion/migracion/Migra_Puebla_1.pdf) La nueva era de las migraciones. México, CONAPO<http://www.conapo.gob.mx/publicaciones/nuevaera/era.htm> Las causas de la migración internacional de las mujeres. ALAI, América Latina en Movimiento[http://alainet.org/active/show\\_text.php3?key=1020](http://alainet.org/active/show_text.php3?key=1020) Las mujeres migrantes y desplazadas, ciudadanas de pleno derecho. Reflexión a partir del caso ecuatoriano. CEPLAES. Quito, Ecuador, 2004[http://alainet.org/active/show\\_text.php3?key=1020](http://alainet.org/active/show_text.php3?key=1020) Las remesas como instrumento de desarrollo. BID- Fondo Multilateral de Inversiones[http://soporte.sagarpa.gob.mx:9090/SAG-FIRCO/DownloadSrv?nombre=remesas\\_BID2006.pdf](http://soporte.sagarpa.gob.mx:9090/SAG-FIRCO/DownloadSrv?nombre=remesas_BID2006.pdf) Las remesas de migrantes y el Caribe: ¿Una alternativa de desarrollo? en América Latina[http://www.sela.org/public\\_html/aa2k5/ESP/libros/remesas/Las\\_Remesas\\_de\\_Migrantes.pdf](http://www.sela.org/public_html/aa2k5/ESP/libros/remesas/Las_Remesas_de_Migrantes.pdf) Las remesas y la economía oaxaqueña. Colegio de Profesionales de la Economía del Estado de Oaxaca.[http://revolucionemosoaxaca.org/component?option=com\\_docman/task,doc\\_download/gid,7/Itemid,99999999/](http://revolucionemosoaxaca.org/component?option=com_docman/task,doc_download/gid,7/Itemid,99999999/) Las Remesas, la crisis y el futuro. Foro. El BID en facebook<http://www.facebook.com/topic.php?uid=58895017663&topic=17277> Ley de Migración en el Ecuador<http://www.mingobierno.gov.ec/leymigratoria.html> Links sobre remesas (archivos pdf)<http://www.remesas.org/academia.html> Los flujos migratorios internos, la feminización de las migraciones y su impacto en la seguridad alimentaria. FAO, 2004<http://www.cepal.cl/mujer/reuniones/conferencia Regional/migracionFAO.pdf> Microfinance and Migrant Remittances<http://www.gdrc.org/icm/remittance/more-remittance.html> Migración de la mano de obra rural en China: desafíos para las políticas. UNESCO 2005<http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001402/140242s.pdf> Migración de mexicanos desde y hacia EUA. Estadísticas, problemas y retos. Boletín de los Sistemas Nacionales Estadístico y de Información Geográfica, Vol. 1, No, 2, sep-dic 2005<http://www.inegi.gob.mx/inegi/contenidos/espanol/prensa/contenidos/Articulos/sociodemograficas/migracion2006.pdf> Migración, remesas y desarrollo. CONAPO<http://www.conapo.gob.mx/publicaciones/2002/06.pdf> Migración. Red Latinoamericana sobre Poblaciones Móviles y SIDA<http://ciss.insp.mx/migracion/> Migración. Red del Tercer Mundo[http://www.redtercermundo.org.uy/articulos\\_categoria.php?area=16](http://www.redtercermundo.org.uy/articulos_categoria.php?area=16) Migración Internacional de Latinoamericanos y Caribeños en Iberoamérica[http://i.esmas.com/documento/0/000/002/029/Migraci\\_F3n\\_latinoamericanos\\_alberoamE9rica.pdf](http://i.esmas.com/documento/0/000/002/029/Migraci_F3n_latinoamericanos_alberoamE9rica.pdf) Migración Internacional. Derechos Humanos y Desarrollo en América Latina y el Caribe. CEPAL, 2006[http://www.redtercermundo.org.uy/articulos\\_categoria.php?area=16](http://www.redtercermundo.org.uy/articulos_categoria.php?area=16) Migración internacional y desarrollo en América Latina y el Caribe. Conapo, noviembre 30-diciembre 2 del 2005<http://www.conapo.gob.mx/micros/reunion/PROGRAMA.htm> Migración Internacional. Este sitio atiende el tema de la migración internacional desde una variedad de perspectivas, incluyendo la migración documentada e indocumentada, refugiados, etc. Contiene énfasis particular en la migración México-Estados Unidos.<http://www.migracioninternacional.com/> Migración Internacional. Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía (CELADE), División de Población de la CEPAL<http://www.eclac.cl/celade/migracion/> Migración internacional, salud y derechos humanos. Organización Mundial de la Salud[http://www.who.int/hhr/activities/2005%20PRT%2016325%20ADD%201%20Migr\\_HHR-Spanish%20edition.pdf](http://www.who.int/hhr/activities/2005%20PRT%2016325%20ADD%201%20Migr_HHR-Spanish%20edition.pdf) Migración en Chile de acuerdo al censo 2002<http://www.ine.cl/cd2002/migracion.pdf> Migración en Bolivia 2004<http://www.bolivia-riberalta.com/news.php?d3=704&id=1&seccion=1> Migración transnacionalismo y empresariado asiático en España. Revista CIDOB d'Afers Internacionales No. 78, 2007[http://www.cidob.org/es/publicaciones/revistas/revista\\_cidob\\_d\\_afers\\_internacionales/num\\_78\\_migracion\\_transnacionalismo\\_y\\_empresariado\\_asiatico\\_en\\_espana](http://www.cidob.org/es/publicaciones/revistas/revista_cidob_d_afers_internacionales/num_78_migracion_transnacionalismo_y_empresariado_asiatico_en_espana) Migración y derechos humanos<http://investigacion.org.mx/recursos/migracion.html> Migración y género en Bolivia. REPEM 2007<http://www.repem.org.uy/files/migracionygenerobolivia.pdf> Migración y desarrollo en América del Norte y Centroamérica una visión sintética. CEPAL, Serie Población y Desarrollo No. 1, Agosto 1999<http://www.eclac.cl/cgi-bin/getProd.asp?xml=/publicaciones/xml/3/4913/P4913.xml&xsl=/celade/tpl/p9f.xsl&base=/tpl/top-bottom.xslt> Migración y género[http://webs.uvigo.es/cfacal/inmigracion\\_y\\_genero.htm](http://webs.uvigo.es/cfacal/inmigracion_y_genero.htm) Migración y remesas en América Latina y el Caribe: Los flujos intrarregionales y las determinantes macroeconomicas[http://www.thedialogue.org/PublicationFiles/Migraciones\\_y\\_remesas.pdf](http://www.thedialogue.org/PublicationFiles/Migraciones_y_remesas.pdf) Migración y remesas de creciente importancia para México. Observatorio de la Economía Latinoamericana<http://www.eumed.net/cursecon/ecolat/mx/2006/jrrm.htm> Migración y trabajo en la era de la globalización: el caso de la migración México-Estados Unidos en la década de 1990 . Alejandro I. Canales, Universidad de Guadalajara<http://redalyc.uaemex.mx/redalyc/src/inicio/ArtPdfRed.jsp?iCve=11203302> Migraciones y estrategias de vida

en hogares migrantes. Tecnológico de Monterrey, EGAPhttp://usmex.ucsd.edu/programs/documents/04MarianaGabarrotArenas.pdf Migración y VIH/SIDA en América Latina y el Caribe. Organización Panamericana de la Saludhttp://www.mex.ops-oms.org/documentos/migracion/migracion\_vih.pdf Migraciones, medio ambiente y pobreza rural en El Salvador. PRISMA 2002http://www.grupochorlavi.org/php/doc/documentos/migraciones.pdf Migrant Integration Policy Index (MIPEX)http://www.mipex.eu/ Migrant Labor markets and the welfare of rural households in the developing world ; evidence from Chinahttp://tinyurl.com/2fzbs08 Migrantes en Líneahttp://www.migrantesenlinea.org/ Migraciones Forzadas. Revista. Refugee Studies Centre, Norwegian Refugee Councilhttp://www.migracionesforzadas.org/ Migrating as a skilled person. Department of Immigration and Multicultural and Indigenous Affairs. Australian Governmenthttp://www.immi.gov.au/skilled/general-skilled-migration/index.htm Migration & Refugees. InterAction. American Council for Voluntary International Actionhttp://www.interaction.org/refugees/ Migration and Ethnic Relations - Resources from Yahoo!http://dir.yahoo.com/Social\_Science/Migration\_and\_Ethnic\_Relations/ Migration and Refugee Services of the United States Catholic Conferencehttp://www.nccbuscc.org/mrs Migration and Remittances. World Bankhttp://www.worldbank.org/prospects/migrationandremittances Migration and Remittances: Eastern Europe and the former Soviet Union. 2007, World Bankhttp://siteresources.worldbank.org/INTECA/Resources/257896-1167856389505/Migration\_FullReport.pdf Migration Canada Germanyhttp://www.virtualmuseum.ca/Exhibitions/Migrations/english/ Migration. Center for Strategic & International Studieshttp://www.globalization101.org/issue/migration/ Migration Dialoguehttp://migration.ucdavis.edu/index.php Migration data and reports. U.S. Census Bureau, Population Divisionhttp://www.census.gov/population/www/cen2000/migration.html Migration histories. Moving Here. 200 years of migration to Englandhttp://www.movinghere.org.uk/galleries/histories/default.htm Migration Information Source. Migration Policy Institutehttp://www.migrationinformation.org/ Migration Institute of Australiahttp://www.mia.org.au/ Migration NewsA monthly summary of migration and immigration developments arranged by region (North America, Europe, Asia, and other). University of California, Davis (USA)http://migration.ucdavis.edu/mn/ Migration Policy Institutehttp://www.migrationpolicy.org/ Migration rate - migrants per 1000 population. Photius Coutsoukishttp://www.photius.com/wfb1999/rankings/migration\_rate\_0.html Migration Remittances. USAID&rsquo;s Microenterprise Development Office and DFIDhttp://www.thedialogue.org/PublicationFiles/remittances.pdf Migrant remittances and development cooperation. International Peace Research Institute, Oslo (PRIO), 2005http://www.prio.no/files/file46220\_carling\_2005\_migrant\_remittances\_and\_development\_cooperation.pdf Migration Policy Group. Brussels, Belgiumhttp://www.migpolgroup.com/ Migration Research Portal. International Institute of Social Studies of Erasmus University Rotterdamhttp://www.iss.nl/Research-clusters/Migration-Research-Portal Migration Research Unit(MRU). Department of Geography at the University College London (UCL)http://www.geog.ucl.ac.uk/mru/ Migration, Remittances and Development. OECD, 24 Nov 2005http://213.253.134.43/oecd/pdfs/browseit/8105201E.PDF Migration to UK. Office for National Statisticshttp://www.statistics.gov.uk/CCI/nscl.asp?ID=7545 MigrationWatch UKhttp://www.migrationwatchuk.org/ Ministerio de Gobernación Republica de Nicaraguahttp://www.migracion.gob.ni/ Mujeres e Inmigración. Recursos en Internethttp://www.ual.es/Universidad/Depar/Sociologia/mujeres.htm Mujeres e Inmigración. MUGAK Nº 9/10 Septiembre 99/Marzo 2000http://www.mujeresenred.net/spip.php?article326 Mujeres en las migraciones. Organización Internacional para las Migracioneshttp://www.mujeresenlasmigraciones.info/ Mujeres invisibles, abusos impunes: Mujeres migrantes indocumentadas en España ante la violencia de género en el ámbito familiar. Amnistía Internacional, 2003http://www.mujeresenred.net/spip.php?article326 Mujeres mexicanas en la migración a Estados Unidos. CONAPOhttp://www.conapo.gob.mx/publicaciones/migra3/08.pdf Mujeres migrantes ocupadas en servicios sexuales. Colectivo Ioé, Madrid: IMSERSOhttp://www.nsdp.org/pdf/AGUSTIN-MIGRANTES.PDF Mujeres migrantes de América Latina y el Caribe: derechos humanos, mitos y duras realidades. CEPAL, Serie Población y Desarrollo, Noviembre, 2005http://www.cepal.org/publicaciones/Poblacion/6/LCL2426P/Icl2426-p.pdf Mujeres migrantes, viajeras incanzables. Harresiak Apurtuzhttp://www.edicionessimbioticas.info/IMG/pdf/mujeres\_viajeras.pdf Mujeres, derechos y sociedad - Revista Electrónica de la FEMU, Marzo 2008, Año 4 No 7http://www.femumex.org/femu/revista/ Mujeres y migraciones en el área Andina. Red de Mujeres Parlamentarias de las Américashttp://www.feminamericas.org/ES/tematicas/Mujeres%20y%20Migraciones%20en%20el%20area%20andina-e.pdf Multiactividad y migración campesina en el poniente de Morelos. UAM-Xhttp://www.xoc.uam.mx/~polcul/pyc23/06-guzman.pdf Netherlands Interdisciplinary Demographic Institute (NIDI)http://www.nidi.knaw.nl/en/ New Zealand Immigration Servicehttp://www.immigration.govt.nz/migrant/general/howtousethissite/sitemap.htm OECD - annual reports on international migration. Labour Force and Economic statistics. Publications, diskshhttp://www.oecd.org/els/ Olivia Ruiz, "La Migración Centroamericana en la Frontera Sur: un Perfil del Riesgo en la Migración Indocumentada Internacional" (June 4, 2003). Center for U.S.-Mexican Studies.http://repositories.cdlib.org/usmex/ruiz/ Organización Internacional para las Migracioneshttp://www.iom.int/ Payment Systems and Remittances. World Bankhttp://go.worldbank.org/END1FPJV30 Percepción de remesas de los hogares y condición migratoria en Zacatecas, 2000-2005. Revista Electrónica Zárateca sobre Población y Sociedad Año 7 / Tercera Era / Número 31 / septiembre-diciembre 2007http://sociales.reduaz.mx/art\_ant/PERCEPCIONREMESAS.pdfPerspectivas sobre flujos de remesas 2010-11. Banco Mundial, mayo 2010http://tinyurl.com/2aaahjom Población Migrante en la Unión Europea. Comisión de las Comunidades Europeashttp://www.ccoo.es/comunes/temp/recursos/99999/40852.pdf Policy Coherence for Development 2007 - Migration and Developing Countries. OECD, 23 Nov 2007http://213.253.134.43/oecd/pdfs/browseit/4107061E.PDF Políticas públicas sobre migración laboral: Herramientas y buenas prácticas. IOM, 2010 http://www.oim.org.mx/pdf/Buenas%20Practicas%20OIM%20II.pdfPrograma de Mejora de

la información y procedimientos de Bancos Centrales en el área de Remesas. CEMLA, FOMIN-BID. octubre 13, 2005 <http://www.cemla-remesas.org/PDF/donantes.pdf> Push and Pull Factors of International Migration. Commission of the European Communities, EuroStat, and the Netherlands Interdisciplinary Demographic Institute <http://www.nidi.knaw.nl/web/html/pushpull/> Red Internacional de Migración y Desarrollo <http://www.migracionydesarrollo.org/> Refugee Survey Quarterly. Oxford Journals <http://rsq.oxfordjournals.org/> Refugee Studies Centre, Is part of the University of Oxford's and International Development Centre at Queen Elizabeth House <http://www.rsc.ox.ac.uk/> Refugee Women's Association (RWLG) <http://www.refugeewomen.org/rwa.htm> Regional Conference on Migration <http://www.rcmvs.org/Remesas>. Documentos Real Instituto Elcano Remesas a América Latina y el Caribe. Temas y perspectivas en materia de desarrollo. Cumbre de las Américas, OEA [http://www.summit-americas.org/Documents%20for%20Argentina%20Summit%202005/INF5\\_Remesas\\_Orozco\\_SPA.doc](http://www.summit-americas.org/Documents%20for%20Argentina%20Summit%202005/INF5_Remesas_Orozco_SPA.doc) Remesas de España a Latinoamérica. BID-Ministerio de Economía de España <http://www.casamerica.es/es/content/download/15733/100447/version/5/file/BID-Remesas-a-Latinoamerica.pdf> Remesas de Inmigrantes: Moneda de cambio económico y social. BID [http://www.revistafuturos.info/download/down\\_20/remesas.pdf](http://www.revistafuturos.info/download/down_20/remesas.pdf) Remesas Familiares. Banco de México <http://www.banxico.org.mx/SielInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?accion=consultarCuadroAnalitico&idCuadro=CA11&sector=1&locale=es> Remesas Familiares por Entidad Federativa. Banco de México <http://www.banxico.org.mx/SielInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?accion=consultarCuadroAnalitico&idCuadro=CA79&sector=1&locale=es> Remesas de mexicanos en el exterior y su vinculación con el desarrollo económico, social y cultural de sus comunidades de origen. por Mario López Espinosa. Estudios sobre Migraciones Internacionales No. 59, Programa de Migraciones Internacionales, OIT, octubre 2002 <http://www.oit.org.mx/pdf/remesas/remesas.pdf> Remesas de Migrantes: ¿Una alternativa para América Latina y el Caribe? [http://www.sela.org/public\\_html/AA2K4/ESP/docs/Poleco/migra/df.pdf](http://www.sela.org/public_html/AA2K4/ESP/docs/Poleco/migra/df.pdf) Remesas.org Centro de Investigación y Cooperación Especializado en Remesas, España [http://www.remesas.org/Remesas\\_y\\_Desarrollo.org](http://www.remesas.org/Remesas_y_Desarrollo.org) <http://www.remesasydesarrollo.org/inicio/> Remittances Gateway.org [http://www.remittancesgateway.org/index.php?option=com\\_content&view=frontpage&Itemid=1](http://www.remittancesgateway.org/index.php?option=com_content&view=frontpage&Itemid=1) Remittances 2005: Promoting Financial Democracy. IADB, march 2006 <http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=697487> Remittances. ue <http://www.remittances.eu/> Remittances by emigrants: issues and evidence. by Andrés Solimano. Economic Development Division. CEPAL, ONU, Serie Macroeconomía del Desarrollo No. 26, october, 40 pp. <http://www.eclac.cl/publicaciones/DesarrolloEconomico/0/LCL1990PE/lcl1990i.pdf> Remittances in the Balance of Payments Framework. International Technical Meeting on Measuring Remittances. World Bank, january 24-24, 2005 <http://www.imf.org/external/np/sta/bop/pdf/rem.pdf> Remittances: International Payments by Migrants. The Congress of the United States, Congressional Budget Office, May 2005 <http://www.cbo.gov/ftpdocs/63xx/doc6366/05-19-Remittances.pdf> Revista Migraciones Forzadas N°34: Adaptarse al desplazamiento urbano Situación de la Migración en México, Noviembre 2009, BBVA Bancomer Salud sexual y reproductiva de mujeres migrantes. Instituto Nacional de las Mujeres, 2006 [http://www.ucop.edu/hia/documents/saludsexual\\_y\\_reproductiva.pdf](http://www.ucop.edu/hia/documents/saludsexual_y_reproductiva.pdf) Sistemas de Información sobre Migración Internacional en América Latina y el Caribe <http://www.cepal.org/celade/noticias/paginas/6/38936/Basesbancosdatosinters.pdf> Situación Laboral de las Mujeres Migrantes en España. OI <http://www.gender.gcim.org/attachements/MigracionLaboralMujeresEspana.pdf> Southern African Migration Project. Canadian International Development Agency and the UK Department for International Development <http://www.queensu.ca/samp/> Study and migration Centre of Australia <http://www.cia.com.au/smca/> Ten years of innovation in remittances: lessons learned and models for the future. Multilateral Investment Fund, Inter-American Development Bank, may, 2012 <http://www.iadb.org/document.cfm?id=35163520> Tendencias recientes de las remesas de los migrantes mexicanos en Estados Unidos. Center for Comparative Immigration Studies <http://www.ccis-ucsd.org/PUBLICATIONS/wrk99.pdf> The Immigration Blog <http://michellemalkin.com/immigration/> The International Center for Migration, Ethnicity & Citizenship <http://www.newschool.edu/icmec/> The Refugee Studies Centre. Queen Elizabeth House, University of Oxford <http://www.rsc.ox.ac.uk/index.html?main> Trends in international migration and in migration policies. OECD [http://www.oecd.org/department/0,2688,en\\_2649\\_33931\\_1\\_1\\_1\\_1\\_1,00.html](http://www.oecd.org/department/0,2688,en_2649_33931_1_1_1_1_1,00.html) Trata de Mujeres: Conexiones y Desconexiones entre Género, Migración y Derechos Humanos. CEPAL, 2002 <http://www.revistainterforum.com/esp/020703CLADEM.pdf> Understanding the continuing effect of the economic crisis on remittances to Latina America and the Caribbean. Inter-American Dialogue, august 10, 2009, 29 p. <http://idbdocs.iadb.org/WSDocs/getDocument.aspx?DOCNUM=35052268> UN High Commission for Refugees (data) <http://www.unhcr.ch/> US woes slow migrant remittances. BBC Latin America analyst, 12 March 2008 <http://news.bbc.co.uk/2/hi/americas/7292216.stm> VIH/SIDA y Migración México-Estados Unidos: Evidencias para enfocar la prevención. Population Council, 2007 <http://www.popcouncil.org/pdfs/LangerKendallVIHSIDA.pdf> Violencia conyugal en hogares de migrantes. Mujeres, Derechos y Sociedad. Febrero 2008, Año 4, Núm. 7 <http://www.femumex.org/femu/revista/0407/0407art04/art04.pdf> Violencia e Inmigración Informe sobre la inmigración de origen subsahariano en situación irregular en Marruecos. MSF 2005 [http://www.msf.es/images/InformeMarruecosCastellanoDEF\\_2\\_tcm3-4312.pdf](http://www.msf.es/images/InformeMarruecosCastellanoDEF_2_tcm3-4312.pdf) Voces de mujeres desde la inmigración: Una comparativa entre el asentamiento de marroquíes en España y mexicanas en EE.UU. University of California, San Diego <http://www.ccis-ucsd.org/publications/wrk133.pdf> Vulnerabilidad y Derechos Humanos de las Mujeres Indígenas Migrantes. UNESCO [http://www.iidh.ed.cr/comunidades/diversidades/docs/div\\_enlinea/mujeres%20indigenas%20y%20migracion.pdf](http://www.iidh.ed.cr/comunidades/diversidades/docs/div_enlinea/mujeres%20indigenas%20y%20migracion.pdf) Workers' Remittances to Mexico. Business Frontier. Issue 1, 2004 Federal Reserve Bank of

Dallas <http://www.dallasfed.org/research/busfront/bus0401.html> Working Abroad: the Benefits from Nationals Working in Other Economies. Seventeenth Meeting of the IMF Committee on Balance of Payments Statistics, Pretoria, october 26-29, 2004 <http://www.imf.org/external/pubs/ft/bop/2004/04-40.pdf> World migration days. E  
Vaticano [http://www.vatican.va/holy\\_father/john\\_paul\\_ii/messages/migration/](http://www.vatican.va/holy_father/john_paul_ii/messages/migration/) Bibliografía compilada por Víctor Medina Corona (28-mayo-2013)